3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА

от 6 октября 2021 года № 616-п

О внесении изменений в постановление Администрации города Омска
от 13 февраля 2015 года № 292-п «Об особо охраняемой природной территории местного значения – природном рекреационном комплексе «Прибрежный»
Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом «Об особо охраняемых природных территориях», Законом Омской области «Об охране окружающей среды в Омской области», Уставом города Омска, Решением Омского городского Совета от 25 июля    2007 года № 43 «Об утверждении Генерального плана муниципального образования городской округ город Омск Омской области», постановляю:

1. Внести в постановление Администрации города Омска от 13 февраля 2015 года № 292-п «Об особо охраняемой природной территории местного значения – природном рекреационном комплексе «Прибрежный» следующие изменения:
1) пункт 1-1 исключить;
2) в пункте 2:

- в подпункте 3 точку заменить точкой с запятой;

- дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4) Положение об особо охраняемой природной территории местного значения – природном рекреационном комплексе «Прибрежный» (приложение № 4).»;
3) дополнить приложением № 4 «Положение об особо охраняемой природной территории местного значения – природном рекреационном комплексе «Прибрежный» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Департаменту информационной политики Администрации города Омска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска.
Исполняющий обязанности
Мэра города Омска                                                                                    Е.В. Фомин

Приложение

к постановлению Администрации города Омска

от 6 октября 2021 года № 616-п

«Приложение № 4
к постановлению Администрации города Омска

от 13 февраля 2015 года № 292-п

ПОЛОЖЕНИЕ
об особо охраняемой природной территории местного значения – природном рекреационном комплексе «Прибрежный»
1. Настоящее Положение определяет режим особой охраны и использования особо охраняемой природной территории местного значения – природного рекреационного комплекса «Прибрежный» (далее – природный рекреационный комплекс).

2. Природный рекреационный комплекс является зоной с особыми условиями использования территории.

3. На территории природного рекреационного комплекса устанавливается дифференцированный режим его использования и выделяются следующие функциональные зоны:

1) рекреационная, предназначенная для организации отдыха, экологического просвещения, физкультурно-оздоровительной и спортивной деятельности населения;

2) хозяйственного назначения, в пределах которой осуществляется хозяйственная деятельность, необходимая для обеспечения функционирования природного рекреационного комплекса.

4. На территории рекреационной зоны допускается:

1) строительство, реконструкция объектов рекреации и развития физической культуры и спорта в соответствии с законодательством;

2) обустройство экологических и прогулочных троп, маршрутов;

3) проведение мероприятий по благоустройству территории и уходу за зелеными насаждениями.
Основные виды разрешенного использования земельных участков:

- площадки для занятия спортом (код 5.1.3);

- оборудованные площадки для занятий спортом (код 5.1.4);

- деятельность по особой охране и изучению природы (код 9.0);

- благоустройство территории (код 12.0.2).

Вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков:

- природно-познавательный туризм (код 5.2).

5. На территории зоны хозяйственного назначения допускается строительство, реконструкция объектов, предназначенных для обеспечения функционирования природного рекреационного комплекса.

Основные виды разрешенного использования земельных участков:

- деловое управление (код 4.1);
- служебные гаражи (код 4.9);

- благоустройство территории (код 12.0.2).
Вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков:

- площадки для занятия спортом (код 5.1.3).

6. Проектная документация объектов, строительство, реконструкцию которых предполагается осуществлять на территории природного рекреационного комплекса, подлежит государственной экологической экспертизе в соответствии с законодательством.

7. Предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства в границах природного рекреационного комплекса:

1) минимальный отступ от границ земельного участка в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений,
сооружений – 3 метра;

2) предельное количество этажей зданий, строений,
сооружений – 2 надземных этажа;

3) максимальный процент застройки в границах земельных участков, определяемый как отношение суммарной площади земельных участков, которая может быть застроена, ко всей площади земельных
участков – 1 процент.

8. На территории природного рекреационного комплекса запрещается:
1) строительство автомобильных дорог, трубопроводов, линий электропередачи и других коммуникаций, а также строительство и эксплуатация промышленных, хозяйственных и жилых объектов, не связанных с разрешенной на особо охраняемых природных территориях деятельностью в соответствии с федеральными законами (за исключением объектов указанных в подпункте 1 пункта 4 и пункте 5 настоящего Положения);
2) проведение работ, которые могут привести к нарушению гидрогеологического режима местности, возникновению и развитию эрозионных и оползневых процессов;

3) распашка земель;

4) загрязнение территории бытовыми отходами и мусором;

5) загрязнение водных объектов неочищенными сточными и (или) дренажными водами, вредными (загрязняющими) веществами, мытье автотранспорта;

6) заготовка и сбор растений, за исключением укоса травы;

7) ловля птиц;

8) вырубка деревьев и кустарников (кроме рубок ухода и санитарных рубок);

9) сжигание сухих листьев и травы;

10) выгуливание домашних животных;

11) организация туристических стоянок, палаточных городков и разведение костров вне специально отведенных для этого мест;

12) предоставление земельных участков для ведения садоводства, огородничества, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства;
13) движение и стоянка механических транспортных средств, не связанные с функционированием особо охраняемой природной территорий, прогон скота вне автомобильных дорог;

14) иные виды деятельности, запрещенные федеральными законами.»
_____________________